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ІІЮШАП BOX КРАН, ЄДНАИТЕСЖгаятию

ФАРМЕРІ ДОМАГАЮТЬСЯ ПРИВЕР­
НЕННЯ ЗНОСИН З С.Р.С.Р.

З’ЇЗД mmНАіюгшиїгані КАНАДА НАЗНАЧИТЬ, МІНІ­
СТРА до японп.

ОТТАВА, 26. січня. 
■ідкриЛю парляменту генерал- 
губернатор лорд Внлжжгдон 
відстав сього дня гронову
промову, В ЯКІЙ сповістив, що 
Канада має намір назначити 
своїх міністрів до Парижа і То­
кіо. Ця заява була найважні- 
шою частиною в промові ге­
нерал-губернатора.

ТОКІО, Японія, 26. січня.— 
Оповіщено сього дня в міні­
стерстві закордонних справ, 
що вневдовзі будуть встано­
влені дигільоматичні зносини 
між Канадою а Японією.

Міністерство закордонних 
справ сповістило, що япон­
ський уряд рішив встановити 
лєгацію в Оттаві.

Заява каже, що буде також 
назначений канадійський міні- 
стер до Токіо і що ^японський 
уряд уважає, що виміна міні­
стрів буде корисна для взає­
мин між обома країнами.

На

Львів, 22. d 1928. *
Український

Прічард єн* МекГрегор,
Вінніпег, Канада. , ’ , „

Засилаю щире товариське привітання з на гоїм Вашої де­
сятої річниіЯ. Робітники й селяни Західиьої України горді 
з Ваших досягнень.

Дім,
КЕЛГАРИ, Алта., 20. січня, рину з Радянським Союзом.

— На річній конвенції Юнай Обеднані фармерки Албертм 
тед ’Фермере оф Алберта, що на своїй окремій сесії ухвалн- 
сьогодня тут закінчилася, у- ли резолюцію, в якій заклмка- 
хвалено резолюцію з домаган- ють Канаду, як члена Ліги Не­
ням до федерального уряду, цій, віддавати всі міжнародні 
щоб він розпочав переговори спори, «не залагоджені днпльо- 
з Радянським Союзом з метою матично, до постійного суду 
негайного відновлення дндльо- міжнародньої справедливості, 
матичних і торговельних зич- а також напитнували навчання 
син між обома країнами. військових вправ у публичннх

Підчас „дебати над резоли»"- школах.

всякою державою є небезпеч- СТАрШВ-
ним кроком. Такі події є за- Провінціональний уряд у Ме­
тально віщунами війни і кана-. нпобі призначить 600,000 де­
лійські горожами, найшовшися дарів на введення в життя за- 
перед такою можливістю, м*-; вона про пенсію на старість, 
ють повне право домаг.угм&Ь, Законопроект у цій справі 6у- 
щоб уряд дав повне виясненл Де внесений зневдовзі в про- 
ня Щодо дійсних причин роз- вінціональнім парляменті

153 делегатів І делегаток брало участь в нарадах з’їзду. — 
Працю зізду закінчено а четвер по полудим.

ї
Від ранку 23-го до першої години по полудни 26-го січня 

відбувався в Українськім Робітничім Домі у Вінніпегу найбіль­
ший до тепер всекраєвий (девятнй ) з’їзд Товариства Україн­
ський Рофітничо-Фармерський Дім, одинокої української ро- ! 

ь бітничо-^іармерської культурно-освітньої організації в Канаді.
В з’їзді взяло участь 153 робітничих та фермерських делегатів Український Робітничий Дім

у Вінніпегу.

L Навізівський.

«
Львів, 23. січня 1928.

0і делегаток з. 83 місцевостей рідших провінцій Канади, * від 
Монтреалу аж до Венкувер - ^

Це буч, найвеличавіший з’ш, ТУРФДім з ус.х, що посьо- Г°ДН ДЄСЄТОЇ Р'ЧНИЦ' ТУР*^ 

годні відбулися. Вже саме число прибувших на з'їзд делегатів 
і делегаток свідчить про швидке збільшення і гарний розвиток 
цеі незвичайно корисної нашої оргашшйїГ Як на минулих, 
так і на цьому з’їзді були присутні іти від ріжних фар- Український робітничий ДІн, 
перських товариств, що зацікариЧ^^ШІсуд^турно-освітньою Прічард еня Мекґрегор, 
працек) ТУРФДім і виявили бажаж^^^к^читися до нього.
З’їзд гучно привітав приєднання до Т^^Цім в останній хвилі 
фермерського товариства в Тюлон, Ман. Взагалі на цему з’їзді 
відзначено поширення відділів ТУРФДім уч«фармерських око­
лицях, особливо в Манітобі.

Зміцніла Жіноча Секція та Секція Молоді ТУРФДім. Ця 
остання вперше була репрезентована на з'їзді своїми кількома 
делегатами й делегатками. Делегати й делегатки обох цих 
секцій вперше мали цего року свої окремі конференції, на 
яких обговорювано пляни найкращого переведення в життя 
особливо тих ухвал, що відносяться до праці серед жінок та 
молоді. „

Засилаємо поздоровлення канждійськмн товаришам з на-

Редакція “Світла”.

Харків, 23. січня 1928.

Вінніпег, Канада. >
Щиро вітаємо З’їзд І бажаємо активної, корисної праці 

та успішного розвитку.
Кулик, Піонтек.

■>*Харків, 23. січня 1928.

ПОЛЬЩА ДОПОМАГАЄ РУМУНІЇ У ВО­
ЄННИХ ПРИГОТУВАННЯХ.

В НОРВЕГІЇ УТВОРЕНО РО­
БІТНИЧИЙ УРЯД.

ОСЛЬО, Норвегія, 26. січня. 
— Сьогодня складено перший 
норвезький робітничий уряд, 
у якім Христофер Горнеруд є 
преміером, а проф. Евард Будь 
міністром закордонних справ.

Христофер Горнсруд е фер­
мером і £Й£дактором. Він 6\ в 
також вїцепрезидентом стор- 
тінгу (парляменту).

(Инша депеша з Осльо по­
відомляла, що Горнсруд утво­
рить свій кабінет з соціалістів 
і комуністів.)

Український Робітничий Дім 
у Вінніпегу.

Клюб Політичних Емігрантів Західиьої України їм. Франка 
засилає З’їздові Товариства Робітничо-Фермерський Дім гаря­
чий пролетарський привіт та бажає успіху в спільній боротьбі,за визволення працюючих.

Правління Клюбу. БЕРЛІН, 19. січня. Часо­
пис “Ізвєстія” пише, що в Бу- 
карешті, столиці Румунії, пе­
ребуває тепер генерал Соснов- 
ський, інспектор польської ар­
мії. Перебуває він там як ви- 
сланник Франції, щоб повідо­
мити Румунію про зміну в стра­
тегічних плянах

Румунська армія е за слаба, 
щоби опертися радянській ар­
мії. Вона не е добре узброєна 
й тому мусить затягнуті в 
Польщі позичку на своа у- 
зброєння.

Румунський міністер війни 
обдумав вже гілян постачання 
румунської армії зброєю. За­
бере це кілька років, протягом 
яких румунська армія дістане 
тенки, аеропляни й иншого ро­
ла зброю.

На з’їзді виявлено значні досягнення в культурно- 
освітній прані.

Звіти Центрального Виконавчого Комітету, Провінціональ- 
них Виконавчих Комітетів та делегатів і делегаток з місць ви­
явили значні досягнення в культурно-освітній праці ТУРФДім 
у минулому році. Виконано чимало корисної праці при допо­
мозі місцевих освітніх курсів, краще працювали діточі школи 
ТУРФДім, особливо там, де вчили ті вчителі, що скійчили 
Вищий Освітній Курс ТУРФДім, справніше і краще працювали 
драматично-співацькі гуртки, великий поступ зробили ман­
дол інові орхестри.

З’окрема відзначено значне збільшення передплатників
дякуючи

ПРИВІТАННЯ ВІД СЕЛЬ-РОБА У ЛЬВОВІ.

Львів, дня 1. січня 1928.
До Товариства Український Робітничий Дім 

в Канаді.
на випадок 

війни між Радянським Союзом 
а Румунією з приводу Беса­
рабії.

■Відповідно до найновішого 
лляну, на випадок війни Поль-

ТоварншІІ
Українське Селянсько-Робітниче Соціялістичне Обеднання 

(Сель-Роб) засилає Вашому З’їздові грімкий пролетарський 
привіт. Бажаємо якнайкращих успіхів делегатам у вирішуван­
ню питань для дальшої Вашої праці серед українського робіт­
ництва в Канаді, перед яким стоїть завдання спільно з усіми 
трудящими Канади боротися проти капіталізму й фашизму 
за робітниче-селямський уряд.

У тій боротьбі маєте Ви проти себе платних агентів бур­
жуазії, українських панків, з їхніми органами, як “Україн­
ський Голос”,' “Канадійський Фармер” і ин. Вони помагають 
канадійській буржуазії в угнітанню і визискові українських 
І всіх инших трудящих Канади. Вони non крають нашу краеву 
умдо-радикально-петлюрівську фашистівську спілку, яка спіль­
но з польським фашизмом давить українських трудящих під 
Польщею.

НОВИЙ АМБАСАДОР С.Р.С.Р.
ДО ЯПОНІЇ. *

ТОКІО, Японія, 22. січня. — 
Олександер Трояновський, но­
вий амбасадор Радянського 
Союза до Японії, прибур до 
Токіо. Трояновський зістав на­
значений на місце Валеріана 
Довгалевського, який прибув 
недавно до Парижа, щоб об­
няти там пост радянського 
амбасадора.

і взагалі читачів нашої робітничо-фармерської преси, 
старанням членства відЗідта ТУРФДім. ,

В боротьбі з неграмотністю та в праці серед імігрантів, 
як по містах, так і по фермах зроблено чимало корисної ро­
боти.

ща має вислати своє "військо 
до Румунії, а Франція вишле 
свої війська до Данціґу, щоб 
відтяти Радянський Союз від 
Німеччини. Румунія знову ви­
шле своє військо до Югославії, 
щоб допомогти її проти мож­
ливого нападу Італії.

АМЕРИКАНСЬКІ ЖОВНІРИ 
В КИТАЮ.

Майно Американців в Китаю 
оцінюють на 150 міліонів до­
ларів. Для охорони цього май­
на е тепер у Китаю 17 амери­
канських воєнних кораблів і 
8,527 жовнірів.

Більше уваги фармерам та імігрантам.

В ухвалах з’їзду присвячено багато уваги праці, що її на­
мічено перевести в майбутньому серед фермерів та імігрантів. 
З тою метою вирішено, між иншим, організувати у Вінніпегу 
Інформаційне Бюро, а в декількох містах допоміжні пункти, 
що матимуть за завдання допомагати імігрантам.

З’їзд одобрив всі старання Центрального Виконавчого 
Комітету ТУРФДім в справі Вищого Освітнього Курсу, що 
починає науку на слідуючий тиждень, і остаточно затвердив 
список курсантів. Для піддержання здатних учнів, дітей бід­
них робітників та фермерів, в першу чергу членів ТУРФДім, 
а також для допомоги всяким иншим освітнім справам, з’їзд 
вирішив встановити осібний освітній фонд.

Вирішено також на з'їзді доручити новому Центральному 
Виконавчому Комітетові поробити старання задля закупна 
нової, ротаційної друкарської машини, щоб дати можливість 
у майбутньому збільшити наші часописи.

є-

№ ПОЛЬЩЕЮ ТА
НЕПОРОЗУМІННЯ

■ ЛИТВОЮ ТРЕВАЄ ДАЛІ.
ВЄдіть, товариші, дільше, як і досі Ви вели, завзяту бо­

ротьбу проти усіх тих агентів буржуазії, проти капіталізму, 
організуйте якнайширші маси українського робітництва та 
фермерства до боротьби проти фашизму, проти грози Імпе­
ріалістичної війни, а за владу селян і робітників!

Засилаючи З’їздові ТУРФДому оцей привіт, як вислів на­
шої солідарности з Вашою працею і боротьбою, ми рівночасно 
шлемо й усім робітникам та фармерам, зорганізованим в 
ТУРФДомі, та всьому робітництву Канади наш 

Пролетарський Привіт.

МОРЯКИ ДАЛІ ВБИВАЮТЬ 
НІКАРАҐВАНЦІВ.

МАНАҐВА, Нікараґва, 24. сі­
чня, — У недавних сутичках а- 
мериканські моряки вбили 10 
або 12 яікарагванських пов­
станців з армії генерала Санді- 
на. Проти нього оперує тепер 
більше як 1,000 моряків з дво­
ма гірськими батеріями.

BÂPII1ABA, 18. січня — Ди- 
пльоматична війна між Поль­
щею а Литвою тревае дальше. 
Недавно - польський уряд ви­
слав до Литви нову ноту дуже 
гострого характеру.

Варшава уважає неможливи­
ми до приняття умови, поста­
влені Литвою для відновлення 
польсько-литовських перего­
ворів. Литовський премієр 
Вальдемарас .старається всіми 
способами відтягнути перего­
вори з Польщею, подаючи як 
причину цього обставину, що 
він хоче віддати справу при-

належности Виленишни під 
всенародне голосування. У 
противнім випадку він уважає 
неможливою річчю зректися 
лретенсій до Бильна.

Крім цього, напружені від 
посини між двома країнами 
загострились ще через те, іцо 
Литва почала розбирати шини 
на залізничім шляху, . що лу- 
чить Ковно з Вильнем. Литов­
ський уряд оправдує цей по­
ступок тим, що він потребує 
згаданих шин для будови залі-,» 
зничого 'шляху між Шавлями 
а Мемелем.

М. Чучмай. П. Крайківськнй.
(Печатка.).

В БУДАПЕШТІ АРЕШТОВА­
НО 22 КОМУНІСТІВ.

БУДАПЕШТ, 20. січня. — 
Арештовано тут 22 комуністів, 
яких обвинувачується в змові 
•повалити уряд. Поліція аре­
штувала комуністів в часі на- 
Їз2у на комуністичну головну 
кватиру. Сподіються дальших 
арешту вань.

СІМДЕСЯТІ) ТИСЯЧ ПУДІВ ХЛІБА П0- 
ТЕРПІВШИМ ВІД ПОВІЮ.

З'їзд одобрив працю Комітету Допомоги Жертвам Повені 
на Західній Україні.

/ На з’їзді вибрано було окрему контрольну комісію, що 
провірила всі книги, рахунки, поштування і т. д. Головного 
Комітету Допомоги Жертвам Повені на Західній Україні. Ця 
комісія провфила не тільки рахунки тутешнього Комітету До­
помоги Жертвам Повені, але, й прислані рахунки й показу­
вання від Головного Робітничо-Селянського комітету Допо­
моги Жертвам Повені зі Львова і предложила з'їздові резо­
люцію, в якій каже, що всі ці рахунки ведено в як найкращому 
порядку, иїо збирані гроші вжито на призначену ціль, тоб-то 
на допомогу самим найбіднішим робітникам і селянам,, що 
потерпіли від повені, що заяви польського консули в Канаді, 
буцім-то гроші були вжиті на комуністичну пропаганду, є під­
лою й злобною брехнею, що оба комітети, як тутешній, так 
старокраєвий, працювали чесно й щиро, без цента заплати 
кому небудь, за що їм висловлюється велике признання

З'їзд однодушно приняв резолюцію контрольної комісії, 
т? ще й ухвалив відповідну резолюцію-протест проти Злодій­
ського поведення польської «Поліції у Львові і негідного ви­
ступу польського консули в Канаді.

До з'їзду прислано багато привітальних телеграм та ли­
стів, а між ними декілька з Радянської України та з Західиьої 
України.

На засіданні всеукраїнсько­
го громадського комітету до­
помоги найбіднішому населен­
ню .Східної Галичини, що по­
страждало від повені й невро­
жаю, заступник голови Україн­
ського Червоного Хреста тов. 
Лінниченко доповідав про кам­
панію на Україні. В Харкові 
комітет вже зібрав 44,000 кар­
бованців. Крім того, на місцях 
надійшло пожертв на суму до 
20,000 карбованців.

Комітет ухвалив надіслати 
найбіднішому населенню Схід­
ної Галичини 70,000 пуд. збіж­
жя. _ Відправка цього збіжжя 
забарилась через те, що, як по­
відомляють одержані у Харко­
ві закордонні газети, робітни­
чо-селянський комітет допомо­
ги потерп ївшим розпустила 
польська влада. Таким чином 
не можна було вчасно надісла­
ти допомогу від української 
суспільності.

Нині комітет вже одержав 
дозвіл на безплатний перевіз 
70,000 пСд. збіжжя радянськи­
ми залізницями та дозвіл Мар­
ко мторгу УСРР закупити зер­
но у Вукопспілки. Комітет

ХоЗНИЖИЛИ ПЛАТНЮ ДЛЯ 50 
ТИСЯЧ РОБІТНИКІВ.

ДИНА ЩІТКАРІВ" ЗАБО­
РОНЕНА В ПОЛЬЩІ

"Робітничий Театр” у Льво­
ві одержав в першій половині 
січня 1928 р. повідомлення від 
поліції, що три виставі, між 
ними й відома драма М. Ірчана 
'“Родина Щіткарів”, забороне­
ні до вистав на території поль­
ської ДерЖГЛН. 0

ЕЛЬ ПАЗО, Тексас, 19. січня. 
— Депеші до “Ель Контінен- 
тадь!’ повідомляють сьогодня 
про дальші повіні в Мексику. 
Вода в ріках піднеслася висо­
ко й багато місточок є частин­
но залиті водою.

ухвалив протягом двох тижнів 
перевезти 70,000 пуд. жита та 
ячменю до польського кордо­
ну. До Польщі делегується 
спеціальну комісію, щоб одер­
жати дозвіл на перевіз зерна 
до Східної Галичини. Там це 
збіжжя буде розподілено з у- 
частю комісії українських гро­
мадських організацій між се­
лянами. що найбільш його по­
требують. 1 

Комітет V

БОСТОН, Масечузетс, 25. сі­
чня. — Більше як 50 тексіль- 
них фабрик, у яких працює 
50,000 робітників, знижилн 
платню в останніх тижнях. 
Знижка виносить пер&ічно 10 
процент.домив на засіданні комітету, 

що по лінії професійних спі­
лок кампанія збору пожертв 
для нужденного населення 
Східної Галичини буде найбли- 
щим часом зміцнена.

Комітет визнав за потрібне 
далі збирати жертви по всій 
Україні.

Найблнщим часом до округ 
для розподілу серед завкомів 
та місиькомів будуть надіслані 
50,000 підписних листів.

4»

ЗАКОНОПРОЕКТ ПРОТИ НА­
ВЧАННЯ ЕВОЛЮЦІЇ.

ФРЕНКФОРТ, Кеитокі. — У 
тутешній стейтовій легіслятурі 
внесено
забороняє вчити в школах те­
орії еволюції За нарушення 
закона передбачається гроше­
ву кару в сумі від 100 до 500 
доларів.

ХОЧУТЬ СКАСУВАТИ НЕРІВ­
НІ ДОГОВОРИ.

ШАНГАИ, 18. січня. — Цен­
тральний виконавчий комітет 
Кумінтану сповістив сьогодня, 
що має намір виробити програ­
му, яка буде змагати до ска­
сування нерівних договорів між 
Китаєм а ріж ними державами.

хвалив просити 
Міжнародній Червоний Хрест 
допомогти й взяти на себе по­
середництво в справі сприят­
ливого розвязання цього пи­
тання.

Секретар Всеукраїнських 
Профсоюзів т. Доронін пові-

законопроект, який
Як лише скінчився в четвер з’їзд ТУРФДІМ в Укр Роб. 

Домі у Вінніпегу! то після нього почалися загальні збори 
Робітничо-Фермерського Видавничого Товариства, а по цих 
зборах починається конвенція Робітничого Запомогового То­
вариства. *
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